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Hnátnický zpravodaj
INFORMACE Z NAŠÍ OBCE   •   OBČASNÍK   •   ZDARMA		         PROSINEC 2023

Vážení spoluobčané, 

na jaře to vypadalo, že léto nikdy 
nepřijde a  naopak na podzim se 
zase nemohlo odhodlat uvolnit 
prostor. Krásné babí léto vystří-
dal krátký podzim a na rozsvícení 
vánočního stromu nás obdaroval 
sněhovou nadílkou. Necháme se 
překvapit, jaká bude zima a  s  ní 
i letošní Vánoce.

Na to, jaké ty letošní Vánoce bu-
dou, má ale počasí vliv nepatrný, 
mnohem větší máme my sami. At-
mosféra a pohoda v kruhu nejbliž-
ších je naše dílo a přeji vám, aby se 
vám dařilo, a to nejen o Vánocích, 
ale po celý rok. Rodina a blízcí přá-
telé, jsou ti, kdo nám pomáhají 
překonat všechny těžkosti, a  tak 
se za vzájemnou podporu odmě-
ňme společně stráveným časem. 

Alice Červinková 
starostka

Úvodní slovo

Z obce
Začátek letních prázdnin již tradič-
ně zpestřila hojně navštěvovaná 
pouť, kterou si užily nejen děti. 
V červenci jste mohli zaznamenat 
výsledek Lavičkové dílny – novou 
lavičku u Kantorova křížku. V září 
na Mysliveckém posezení spoje-
ném se střelbami byla k ochutnání 
myslivecká kuchyně. Díky zářijové 
přednášce  jste mohli procestovat 
Srí Lanku. Na podzim  mnozí z vás  
s dětmi provětrali draky na Draki-
ádě, nejen senioři ocenili informa-
ce z  přednášky o  bezpečnosti na 
internetu… V  listopadu jsme také 
přivítali nové občánky v  Hnátnici 
a  první adventní neděli rozsvíti-

li vánoční strom. Díky spolkům, 
dalším organizacím a  vám bylo 
v Hnátnici společensky rušno a to 
je známka zdravé obce.  

Obecně závazné vyhlášky

V srpnu tohoto roku vešla v plat-
nost novela zákona o  místních 
poplatcích (zákon č. 252/2023) 
s  účinností od 1. 1. 2024, proto 
bylo potřeba uvést naše obecně 
závazné vyhlášky do souladu. No-
velizovali jsme vyhlášky o místním 
poplatku: za užívání veřejného 
prostranství, ze vstupného, ze psů 
a  za obecní systém odpadového 
hospodářství.  V  případě prvních 
dvou se nic zásadního nemění. 
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U  poplatku ze psů dochází k  na-
výšení poplatku, v  rodinných do-
mech se za prvního psa bude platit 
200 Kč/rok, za druhého a  dalšího 
psa 300 Kč/rok, v bytových domech 
za prvního psa 300 Kč/rok a za dru-
hého a dalšího psa 400 Kč/rok. Se-
nioři nad 65 let budou platit 200 Kč/
rok za prvního psa a 300 Kč/rok za 
druhého a dalšího psa i pokud bydlí 
v bytovém domě. Na samotách Hra-
nice, Humperek, Valdštejn, V Šušku 
a Za Horou budou platit za druhého 
a třetího psa 200 Kč. 

Výše poplatku za systém odpado-
vého hospodářství se zvyšuje na 
800 Kč/osobu/rok v  případě rekre-
ačních objektů na 800 Kč/objekt/
rok. Ti poplatníci, kteří budou mít 
k  31. lednu příslušného roku na 
svém čísle popisném nebo evidenč-
ním nahlášeny nádoby na plast 
i  papír, budou mít nárok na úlevu 
250 Kč, tedy jejich poplatek bude 
činit 550 Kč/osobu/rok, případně 
550 Kč/objekt/rok. Více informací 
naleznete v  podrobnějším článku 
dále ve zpravodaji.

Všechny vyhlášky budou zveřejně-
ny na webových stránkách obce 
a na https://sbirkapp.gov.cz/.

Obecní úřad

V  říjnu odešel do důchodu dlou-
holetý zaměstnanec obce Luboš 
Petráček. Děkujeme mu za jeho 
odvedenou práci a věříme, že si uži-
je zasloužený důchod. Nicméně je 
velmi pravděpodobné, že se i v bu-
doucnu do prací v obci zapojí jako 
zkušený brigádník, zvláště v  době, 
kdy je třeba sekat trávu, udržovat 
zeleň apod. 

Silnice, cesty a chodníky

V prvním čtvrtletí roku 2024 by měla 
být hotova projektová dokumenta-
ce na rekonstrukci silnice 3606, a to 
v  úseku od Ali restaurantu po od-
bočku na Hradovo. Ve stejném úse-
ku by o pár měsíců později, přede-

vším z  důvodu nutné konzultace 
s možným poskytovatelem dota-
ce SFDI (Státním fondem doprav-
ní infrastruktury), měla být hoto-
va i projektová dokumentace pro 
chodníky. V  současné době pro-
bíhají různé průzkumy (stavebně 
geologicky apod.) a doměřování. 
Zároveň si se Správou a údržbou 
silnic, projektantem (společností 
MDS Projekt) a  naším dohlížejí-
cím architektem (Ing. Arch. Jiřím 
Šafrem) ujasňujeme dílčí řešení 
v  jednotlivých místech a  součas-
ně s tím i důležitou otázku, které 
části stavby bude hradit Pardu-
bický kraj, jako vlastník silnice, 
a  které obec Hnátnice, jako bu-
doucí vlastní chodníků.

Termín vlastní realizace stavby 
není možné v tuto chvíli upřesnit, 
protože je závislý na několika fak-
torech: současné získání dotace 
na chodníky a  dostatek vyčleně-
ných krajských peněz na silnici, 
a  to ve stejném čase. K  tomu se 
nám přidává ještě koordinace 

s  rekonstrukcí úseků silnice 360 
s  Ústí do Letohradu, termín re-
konstrukce silnice 360 bohužel 
také není znám. Z důvodu objíž-
děk nebude možné provádět obě 
stavby na jednou. 

Na konci léta a  začátkem podzi-
mu byla v  rámci pozemkových 
úprav realizována polní cesta 
H4 (od křižovatky nad bývalým 
bejčincem až po okály), investo-
rem byl Státní pozemkový úřad, 
postupovalo se podle původní-
ho projektu z  roku 2016. Cestu 
se nakonec podařilo zkolaudo-
vat a  v  prosinci jsme ji převzali 
do majetku obce. Jistě jste ji již 
vyzkoušeli, věříme, že nové pro-
pojení mimo hlavní komunikaci 
přispěje k dobrému životu v obci 
a  zlepší dostupnost pozemků 
v extravilánu obce v této oblasti. 

Z naplánovaných oprav místních 
komunikací se realizovala oprava 
cesty k vrtu Humperek a dále pak 
drobné dílčí opravy cest kame-
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nivem v  jiných částech obce. Pro 
rok 2024 je požádáno o dotaci na 
opravu komunikace k č.p. 83 a to 
z  Programu obnovy venkova Par-
dubického kraje. Pokusíme se zís-
kat ještě i další dotace a k tomu vy-
členíme minimálně stejnou částku 
z rozpočtu obce jako v tomto roce. 
V příštím roce bychom rádi opra-
vili více cest než letos. 

Konec podzimu s  sebou přináší 
i  vegetační klid, který trvá až do 
31. března. Je to ideální období 
pro úpravu zeleně na vašich po-
zemcích, zvláště pak na pozem-
cích, které sousedí s hlavní silnicí 
nebo místními a účelovými komu-
nikacemi. Udržovat zeleň tak, aby 
nebránila užívání komunikací je 
povinností majitelů všech při-
lehlých nemovitostí. Pokud byste 
uvažovali o kácení stromů rostou-
cích mimo les, které mají ve výšce 
130 cm od země obvod větší než 
80 cm, je potřeba získat povolení. 
Pokud bude uvedený důvod k po-
kácení v souladu se zákonem, tak 
vám Obecní úřad Hnátnice na zá-
kladě žádosti povolení vystaví.

Obecní budovy a zařízení

Naše žádost o dotaci na vybudo-
vání fotovoltaiky (FVE) na stře-
chách OÚ, ZŠ, MŠ a  ČOV byla 
akceptována, nyní čekáme na 
rozhodnutí Rady Státního fondu 
životního prostředí o přidělení do-
tace. Na jaře bychom mohli začít 
realizovat.

Z  důvodu nepřízně počasí se ne-
podařilo dokončit úpravu vjezdu 
do dvora ZŠ v plánovaném termí-
nu, ale jakmile to počasí dovolí, 
tak se úprava zrealizuje, stejně tak 
se ZŠ dočká nápisu u vstupu. V lis-
topadu tohoto roku jsme také při-
hlásili záměr vybudování venkovní 
učebny do dotačního programu 
v  MAS Orlicko a  bude-li náš pro-
jekt vybrán a  získá-li dotaci, tak 

by se v létě mohla zrealizovat její 
výstavba.

Obec zakoupila dům č.p. 225 
v  centrální části obce včetně při-
lehlého pozemku. V plánu je rozší-
řit zázemí obecní dílny a zlepšení 
manipulační plochy pro obecní ko-
munální techniku, samotný dům 
pak v dlouhodobém výhledu prav-
děpodobně přestavět na bytový 
a rozšířit tak bytový fond ve vlast-
nictví obce. 

Železný kříž nad Venclovými už je 
opět na svém místě a opraven. To 
vše díky dotaci od Pardubického 
kraje. Pro příští rok máme připra-
venu žádost o  dotaci na opravu 
božích muk U  Kacálků, která se 
už velmi naklání a mohlo by dojít 
k jejich poškození. 

Dotace od Národní sportovní 
agentury na rekonstrukci mul-
tifunkčního antukového hřiště 
v  centrální části obce nám byla 
poskytnuta a na jaře 2024 vše vy-
pukne. 

Vodovod a kanalizace

Letos v  létě došlo k historickému 
milníku v  celkové spotřebě pit-
né vody z  veřejného vodovodu 
v  Hnátnici. Celková spotřeba se 
přehoupla přes 1 000 000 m3.  Do 

letního zpravodaje je naplánován 
článek o historii vodovodu v Hnát-
nici, kde se jistě dozvíte více a bu-
dete moci i  zavzpomínat na jeho 
výstavbu. 

Vodovod v  Hnátnici je veřejný, 
i  když velmi často prochází přes 
soukromé pozemky. Což má za 
následek i nějaká omezení, jednak 
ochrannou zónu kolem vodovod-
ní sítě, kde není možné nic stavět 
apod., ale také i povinnost zajiště-
ní přístupu k hydrantům a dalším 
zařízením vodovodní sítě. Stejně 
jako u údržby zeleně podél komu-
nikací je potřebné udržovat zeleň 
v  okolí těchto zařízení a  umožnit 
celoroční přístup obsluze. I k tomu 
můžete využít vegetační klid, který 
právě panuje, v létě stačí rozumně 
posekaná tráva v okolí.  

V souvislosti s posledními odečty 
stavů vodoměrů v  obci bychom 
vás rádi upozornili na skutečnost, 
že se opravdu vyplatí kontrolo-
vat alespoň jednou za měsíc stav 
vašeho vodoměru, někdy dochá-
zí k  únikům, kterých si včas ne-
všimnete, až na faktuře za vodné 
vás čeká nemilé překvapení. Ne-
standardně zvýšená spotřeba při 
průběžné kontrole vás může včas 
upozornit na problém.  
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V  letošním roce proběhlo několik 
oprav v naší kanalizační síti, tím se 
podařilo odstranit velkou část ná-
toků balastních vod, které jednak 
komplikují provoz naší ČOV a  také 
její provoz prodražují. Přesto stá-
le nějaké nátoky pravděpodobně 
srážkové vody jsou, i  když svádění 
srážkové vody do veřejné kanaliza-
ce není podle Kanalizačního řádu 
ani podmínek připojení do kanali-
zační sítě přípustné. Pravděpodob-
ně o tom majitelé dotyčných střech 
nevědí, proto doporučujeme zvláš-
tě těm, kteří v létě zachytávají deš-
ťovou vodu do sudů, které na zimu 
uklízejí zkontrolovat, kam voda z je-
jich střech mimo letní sezónu odté-
ká a případně zjednali nápravu. 

Vodné a stočné

Cena za vodné zůstane pro rok 
2024 na stejné úrovni, tedy 14 Kč, 
a cena stočného se zvýší z 50 Kč na 
58 Kč. Celková cena bude 72 Kč/m3. 
Za zvýšením stojí především vysoká 
inflace a velmi okrajově i navýšení 
DPH.

Služby pro občany

Chcete mít všechny důležité in-
formace o  dění v  obci po ruce?  
Stáhněte si jako již cca 200 dalších 
obyvatel obce Hnátnice do svého 
chytrého telefonu aplikaci Munipo-
lis. Pokud byste potřebovali s  na-
stavením služby Munipolis pomoci, 
neváhejte se zastavit na obecním 
úřadě, naše skvělá účetní Karolína 
Kyselová vám ráda pomůže.

Na přelomu ledna a února se usku-
teční přednáška pro případné žada-
tele (občany) o dotaci Nová zelená 
úsporám light, připravená organiza-
cí MAS Orlicko. Obsahem přednáš-
ky budou aktuální informace včetně 
změn platných od 17. ledna 2024.  

Rozvoj obce 

Zastupitelstvo obce v  listopa-
du schválilo Závěrečnou Zprávu 
o uplatňování územního plánu obce 

Hnátnice a  pokročilo tak v  cestě 
za realizací změny č. 1, která by 
měla být vypracována v  prvním 
polovině roku 2024. 

Získali jsme stavební resp. společ-
né povolení na realizaci připojení 
bytových domů nad bývalou slé-
várnou k naší ČOV. Opět se jedná 
o  nákladnou investici a  hledáme 
možnosti financování. 

Plány pro rok 2024 

Řada plánů je uvedena již v textu 
výše, zmíníme tedy jen několik 
dalších, které tam nejsou. Pro pří-
ští rok, je důležitým tématem ote-
vření diskuse o  budoucím uspo-
řádání hnátnické návsi. Budeme 
hledat způsob, jak od vás občanů 
zjistit vaše názory a  připomínky 
ke stávající situaci, včetně infor-
mací, co vám na návsi chybí, jak 
využít obcí zakoupený dům č. p. 
95 atd. Budeme rádi, když se za-
pojíte. 

Máme tu však i  zdánlivě menší 
plány. Podali jsme žádost o dotaci 

na vypracování Místní energe-
tické koncepce, tak abychom si 
mohli definovat další kroky, které 
po instalaci FVE povedou k další-
mu snížení energetických nákla-
dů obce.  

Z  nového Provozního vodovod-
ního řádu nám z  analýzy rizik 
vyplynuly některé dlouhodobé 
úkoly ohledně zajištění bezpeč-
ného provozování vrtů. Máme 
na jejich odstranění několik let, 
ale již v příštím roce na nich za-
čneme pracovat. 

Všechny plány uvedené v celém 
textu mají větší šanci na úspěch, 
když budou připraveny ideálně 
do fáze stavebního povolení, aby 
měly šanci na získání dotace, bez 
kterých to bohužel často nejde. 
Budeme se snažit mít takových 
projektů co nejvíce. 

Alice Červinková 
starostka
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Už druhým rokem využívala větši-
na spoluobčanů výhody systému 
sběru tříděných odpadů z  vlast-
ních nádob dům od domu. Po-
kračovala také podpora obce při 
nákupu nádob na plast a papír pro 
domácnosti, které se do systému 
nezařadily. Byl také zredukován 
počet veřejných míst pro odklá-
dání tříděného odpadu. Důvodem 
bylo zejména to, že uživatelé 
společných míst nebyli schopni 
dodržet třídění a  většina odpa-
du ze společných kontejnerů na 
plast a papír byla svozovou firmou 
označena a likvidována jako směs-
ný odpad (tzn. skončila na skládce 
a ne ve třídírně). Na žádost občanů 
přibyly také dva kontejnery na ko-
vový odpad z domácností jeden je 
umístěn na parkovišti U Pstroužka 
a druhý bude od začátku nového 
roku trvale u Konzumu.

Z analýzy firmy Ekola plyne, že hra-
nice limitu stanovenou zákonem 
o  odpadech pro slevu za uložení 
směsného odpadu překročíme 
v  listopadu (145,62 tun – 180kg 
na občana a rok). Podařilo se tedy 

snížit produkci směsného komu-
nálního odpadu, ale jen o pokles 
produkce daný zákonem.

Pro rok 2024 je v  nové obecně 
závazné vyhlášce o  místním po-
platku za systém shromažďování 
a likvidace odpadů schválena úle-
va pro ty co na evidenčním nebo 
popisném čísle mají evidovány 
nádoby na plast i papír. Výše po-
platku pro rok 2024 bez slevy byla 
stanovena na 800 Kč na osobu 
nebo rekreační objekt. Při splnění 
podmínek třídění je výše poplatku 
stanovena na 550 Kč (výše poplat-
ku na rok 2023). 

Podpora obce při nákupu nádob 
bude pokračovat ještě i  v  lednu, 
resp. do 31. ledna 2024. Na výše 
uvedenou nižší sazbu poplatku 
budou mít nárok všichni, kteří bu-
dou mít evidovány své nádoby na 
tříděný odpad včetně těch, kteří 
je budou mít do 31. ledna 2024 
objednány a zaplaceny. Objednáv-
kový formulář je vložen do zpravo-
daje, nebo ke stažení na stránkách 
obce.

Dalším krokem zřejmě bude změ-
na shromažďování bioodpadu, 
který jediný umožní (protože je 
těžký) přiblížení k cíli separačního 
plánu (60% vytříděného množ-
ství). Na konci roku 2023 jsme na 
pouhých 19%.  Věříme, že zapo-
jení dalších domácností přinese 
zvýšení komfortu třídění a zvýšení 
podílu separace a  také zlepšení 
pořádku na veřejných místech pro 
odkládání tříděného odpadu.

Karel Beran 
místostarosta

Odpadové hospodářství

Kronikář/kaObec Hnátnice  
hledá kronikářku/kronikáře. 
Více informací na tel. 465 548 119.
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Sbor dobrovolných 
hasičů
Když jsem začal přemýšlet o  čin-
nosti členů našeho sboru napadlo 
mne, že článek bude velice krátký. 
Po sepsání všech aktivit na papír 
mi došlo, že mne mozek klamal.

Nejdříve ke společenským událos-
tem. Na začátku srpna jsme byli 
pozváni na oslavy 130 let od zalo-
žení hasičského sboru v  Sopotni-
ci, kterého se za krásného počasí 
zúčastnilo více než deset spřátele-
ných sborů. Další akcí byla tradiční 
kontrola stromků. Ta proběhla Za 
Horou u rybníčku Ládi Hýbla, kde 
jsme také na jaře sázeli. V sobotu 
9.září se zástupci sboru s  našim 
krásným praporem vydali do Par-
dubic na krajské setkání praporů 
a oslavy 20 let od vzniku krajského 
sdružení.  Své slavnostní prapory 
předvedlo při slavnostní přehlídce 
více než 120 sborů. Hned v  pon-
dělí jedenáctého udělali členové 
zásahové jednotky seznámení 
s  hasičskou technikou pro děti 

z  mateřské školy. Proběhly také 
dvě členské schůze. 

Jako každý rok jsme se zúčastnili 
soutěže O  pohár starostky obce 
Orlické Podhůří. Muži vybojova-
li pohár za třetí místo. V  sobo-
tu 21. října otevírali v  Černovíře 
novou přístavbu zbrojnice, tam 
jsme nemohli chybět. Nezahálela 
ani zásahová jednotka (JSDHo). 
Dvakrát se likvidoval nebezpeč-
ný hmyz (vosí hnízdo v bytovkách 
nad Slévárnou, sršní pak na Hum-
perku). 17. srpna se po silném 
větru odklízely spadlé stromy na 
cyklostezce. Nejvážnějším zása-
hem byla likvidace požáru domu  
a  jeho následků po zásahu bles-
kem v noci 27. srpna a následující 
den. V druhém pololetí také pro-
běhla dvě cvičení. První proběhlo 
v  úterý 10. října  na Žampachu 
a bylo zaměřené na evakuaci osob 
v  krizových situacích z  Domova 
pod hradem.  Hned v pátek 13. říj-
na se v Dolní Dobrouči nacvičova-
la záchrana dělníků z  lesa, navíc 
potmě. Probíhala školení jednot-

ky a  průběžná kontrola vybavení 
i  jeho doplňování. Ke stávajícímu 
vybavení přibyly nová pružnější 
savice s lepšími vlastnostmi a mo-
torová pila Stihl. Pokračovalo vý-
běrové řízení na požární přívěs 
s  vybavením a  novou stříkačkou 
(předpokládané dodání v  první 
čtvrtině roku 2024). Konec roku 
je ve znamení návštěv výročních 
valných hromad  a  rozsvícení vá-
nočního stromu v Hnátnici. Na za-
čátku nového roku se budeme vě-
novat přípravě naší výroční valné 
hromady a Hasičského plesu. Ten 
se bude konat v sobotu 20. ledna 
v  Restaurantu KINO v  Hnátnici. 
Tímto vás srdečně zveme.  

Z  krátkého přehledu je vidět, že 
jsme si našli čas pro povinnosti 
i  zábavu a  tak to má v  dobrovol-
ných spolcích být. Přejeme všem 
příjemné a klidné Vánoce a v no-
vém roce zdraví a štěstí.

za SDH Hnátnice 
jednatel Karel Beran 

Ze života zájmových organizací
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T.J. Sokol Hnátnice
Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych vás zpravil o činnosti sokol-
ské jednoty v posledním půlroce. 
Tradičně první červencovou akcí 
je nohejbalový turnaj trojic O pu-
tovní pohár. 26. ročník jsme se 
rozhodli zorganizovat pouze pro 
neregistrované hráče a  to hlavně 
z  důvodu horšího stavu druhého 
antukového hřiště, na kterém se 
v případě deště nedá hrát z obav 
o  bezpečnost hráčů. Letošní-
ho turnaje se zúčastnilo celkem 
11  tříčlenných týmů, které byly 
nalosovány do dvou skupin. Ve 
skupině hrál každý s každým, prv-
ní čtyři týmy postoupily do čtvrt-
finálového pavouka. Do semifi-
nále se probojovala tato mužstva 
v  konečným pořadím – 1. Hnát-
nice, 2. Pouštěči, 3. Jako minule 
a 4. Zmije. Naši 3 veteráni ve slo-
žení Jiří Petráček, Pavel Hnátnický 
a  Laďa Hýbl skončili na 8. místě. 
Vítězný tým Hnátnice hrál ve slo-
žení Miloš Vyčítal, David Pražák 
a  Ondřej Václavek (hostující hráč 

z Písečné). Příští ročník by po plá-
nované opravě antukových kurtů, 
na kterou se podařilo obci sehnat 
dotace, mohl proběhnout v  pů-
vodním rozsahu jak pro soutěžní 
hráče, tak pro ty amatérské.

V  pátek 14. 7. 2023 proběhl v  Ali 
restaurantu za účasti 12 družstev 
partnerský turnaj dvojic v  pe-
tanque. K  této každoročně opa-
kující se akci patří příjemné pro-
středí, speciality na grilu, dobrá 
nálada sportovců a  v  závěru zá-
bava s  hudebním doprovodem 
DJ Miruny. V  turnaji si nejlépe 
vedli Aliho dvojka (Vladislav Ali-
ger, Martin Kotyza), kteří ve finále 
porazili 3:2 Honzu Petráčka s  Jir-
kou Hejdukem (H+P), třetí skončili 
manželé Brožovští (tým Bróža). 

I letos o prázdninách zorganizova-
la Renata Motlová tzv. příměstský 
tábor (prázdninový Sokol). A  to 
v termínu od 31. 7. do 4. 8. 2023. 
Této nabídky využilo 18 dětí, 
8  mladších a  10 starších, z  nichž 
některé by se v  budoucnu chtěly 
zapojit do vedení prázdninového 

Sokola. Podařilo se využít jejich 
zájmových a  mimoškolních akti-
vit a ukázaly těm mladším základy 
tenisu, stolního tenisu, americ-
kého fotbalu a  badmintonu. Za 
pěkného počasí se scházely na 
hřišti Pod Lipami, byly rozděleny 
do skupin, začátečníkům se na 
in-line bruslích věnovala sestra 
Motlová, pokročilým starší dívky. 
Učily se překonávat překážky, za-
táčky a otočky. Děti za týden zase 
udělaly velký pokrok. Za deštivé-
ho počasí děti dopoledne strávily 
v  tělocvičně. Využili nářadí, míče 
a balancovaly na slackline. Prošly 
si v pláštěnkách Kuličkovou stezku 
v Hnátnici.

V září jsme uskutečnili nábor dětí 
do oddílů všestrannosti, stolní-
ho tenisu a  míčových her a  od 
začátku října jsme zahájili pravi-
delná cvičení a  tréningy. Každou 
středu probíhá cvičení všestran-
nosti mladšího žactva, kterého se 
pravidelně účastní okolo 12 dětí. 
Skupina mladších žákyň zahájila 
na podzim i nácvik sletové sklad-
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by s  názvem Čarodějky. Skladba 
je složena z pěti oddílů a základní 
cvičební celek tvoří 8 cvičenek. 
Hnátnické děti pilně trénují celek 
D a na sletu v Praze je s celky A, 
B a  C doplní cvičenky z  Chocně 
a Přelouče. Tradiční podzimní akcí 
pro děti, kterou oddíl všestran-
nosti pořádá, je drakiáda, která 
se konala 25. 10. 2023 na fotbalo-
vém hřišti nad školkou.

Na nadcházející XVII. všesokolský 
slet, který se bude konat 4. a  5. 
července 2024 v Praze na stadionu 
v Edenu v Praze se připravují naše 
ženy se skladbou Babí léto, popr-
vé se účastnily v roce 2006, půjde 
tak již o  čtvrtou účast. V  nácviku 
sletové skladby Před kamerou 
pokračují po prázdninách i  muži, 
vždy v  úterý od 19 hodin. Bratr 
Vebr se ve dnech 30. září až 1. říj-
na jako vedoucí nácviku za župu 
Pippichovu, zúčastnil 2. nácvič-
ného srazu sletové skladby pro 
dorostence a  muže v  Praze. Pro 
nácvik ostatních jednot župy byly 
i  za účasti našich cvičenců usku-
tečněny  dva nácvičné srazy. Dne 
11. 11. 2023 v  Městečku Trnávka 
a 28. 11. 2023 v Nasavrkách. Z ná-
cviku větších celků si naši cvičenci 
vzali potřebné návyky pro pokra-
čování ve svém úsilí na úrovni jed-
noty.

Vzhledem k  menšímu zájmu 
o stolní tenis jsme se rozhodli jej 
sloučit s míčovými hrami a to tak, 
že dva týdny se děti věnují fotba-
lu, florbalu, volejbalu a  basketu 
a  třetí týden stolnímu tenisu. Při 
hrách se vždy v  úterý od 16 do 
17 hodin schází 8-11 dětí. Rozpis 
všech cvičení a tréningů lze nalézt 
na našich webových stránkách.

Oddíl stolního tenisu má stále dvě 
družstva, která se účastní mistrov-
ských soutěží pod organizací Čes-
ké asociace stolního tenisu. Druž-
stvo A - mužů hraje v Regionálním 
přeboru 1. třídy a v průběžné ta-
bulce soutěže je na 9. místě. Hráči 
B týmu prozatím okupují 6. místo 
v Regionálním přeboru 4. třídy.

Ač se to nezdá, Sokolovna v Hnát-
nici stojí již 27 roků. Její věk spolu 
s  tehdejší technologickou úrov-
ní se podepsaly na jejím stavu. 
V  době nedávno minulé prošla 
zásadní renovací, byla vyměně-
na palubovka, osvětlení, všechna 
okna. Na financování jsme z větší 
části použili dotací Pardubického 
kraje a  Sokolské župy Východo-
české-Pippichovy, vždy byla vy-
žadována menší či větší finanční 
spoluúčast jednoty. 

Činnost Sokola by nebyla možná 
bez příspěvku obce, který však 

v  současné době téměř celý po-
hltí náklady na elektřinu. Učinili 
jsme kroky ke změně dodavatele 
el. energie, od společnosti ČEZ 
a.s. přecházíme k  LAMA Energy 
na tzv. spotové ceny, slibujeme si 
výraznou úsporu, ale to ukáže až 
budoucnost. Snížit náklady na vy-
tápění by mělo pomoci i již realizo-
vané zateplení stropu Sokolovny 
foukanou izolací. V nejbližší době 
je třeba vyměnit vnější obslužné 
žebříky a  opravit zatékající stře-
chu. I  na tyto nezbytné náklady 
se nám podařilo načerpat dotační 
prostředky z rozpočtu Pardubické-
ho kraje ve výši 270 000 Kč. 

Na závěru roku jsme v sokolovně 
pro zájemce přichystali vánoční 
sportovní turnaje.  Ten nohejba-
lový proběhne 28. 12. 2023 od 
14 hodin jako 15. ročník Memo-
riálu Jiřího Pražáka. Líný tenis za-
čne 29. 12. 2023 ve 13 hodin jako 
1.  ročník Memoriálu Jiřího Haup-
ta. Stolně tenisový turnaj Memo-
riál Josefa Moravce se uskuteční 
tradičně 26. 12. 2023 od 14.30 
hodin. Již s  předstihem chceme 
všechny občany pozvat na Sokol-
ský ples, který se uskuteční ten-
tokrát již v  pátek dne 1. 3. 2024 
v Sokolovně. K poslechu a zejmé-
na k tanci zahraje kapela JK Band 
z  Dobrušky. Opouštíme formát 
maškarního plesu a  vracíme se 
k  tradičnímu pojetí. Organizační 
úroveň chceme zachovat a  těší-
me se na všechny, kdo se chtějí 
přijít pobavit v  příjemném pro-
středí se svými spoluobčany. Na 
ples pro dospělé naváže v sobotu 
2. 3. 2024 Dětský karneval, který 
zažil úspěšnou premiéru v  letoš-
ním roce.

Přeji spokojené Vánoce a úspěšný 
rok 2024.  

za T.J. Sokol Hnátnice   
Jiří Procházka 
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Myslivecký spolek 
Podhradí Hnátnice
Připravovali jsme na letošní rok 
jako již tradičně  dvě akce a obě se 
nám podařilo uskutečnit.
10. června proběhl druhý ročník 
Mysliveckého dne  pro děti, na-
učná stezka, poznávání rostlin 
a  trofejí, střelba ze vzduchovky 
a  k  tomu všemu zvěřinový guláš  
a divoké prase na roštu. K večeru  
zahrála skupina PPS  z Ústí nad Or-
licí.  Dvakrát zapršelo a  snad jen 
proto byla slabší účast než vloni.
Druhou akcí bylo již XXIV. Mysli-
vecké posezení spojené se střel-
bou na asfaltové holuby a  my-
sliveckou kuchyní. Tato akce se 
vydařila, přálo  nám  i  počasí.  
Střelby tentokrát vyhrál Miloš  Za-
stoupil z Lanšperka a z našich byl 
ing. Petr Halbrštát třetí.

Přikrmovámí zvěře
Se zkracováním dne, snižování 
slunečního svitu, dochází u  zvěře 
k vyplavování hormonu melatoni-
nu. Tím u zvěře dochází ke zpoma-
lování metabolizmu, začíná pře-

stavba trávícího traktu na zimní 
režim. Právě konzumací jadrného 
krmiva, sběrem plodů a semen si 
zvěř dokáže vytvořit  tukové záso-
by, které jí usnadní překonat zim-
ní období. Od konce  října probíhá 
hlavní  přikrmovací  období srnčí 
zvěře, ve kterém zvěři předklá-
dáme kvalitní krmivo, ze kterého 
může asimilovat cukry, které ná-
sledně přemění na tolik potřebné 
tukové zásoby. Vhodné je před-
kládání  ovsa, ječmene i  dužnatá 
krmiva (jablka, řepa, mrkev…). 
Vlivem střídajících se mrazů může 
docházet u  dužnatého krmiva 
k hnilobě a plísni, které zvěři ne-
prospívá a  proto je odstraníme. 
Zvěř má mít stále kvalitní seno, 
hlavně při sněhové pokrývce a pak 
po celý rok liz – kamennou sůl.
Letos máme naplánované tři spo-
lečné hony.

První byl 11. listopadu  na šuškov-
ské straně a podařilo se nám ulo-
vit čtyři selata černé zvěře.
Druhý hon byl na libchavské stra-
ně 2. prosince.  Třetí hon bude na 
Štěpána 26. 12. jako rozloučení 
s rokem.

Orlíci – kroužek pro myslivost 
a přírodu
V  současné době do kroužku do-
chází pět dětí, kroužek stále po-
kračuje. Letos v  listopadu navští-
vili Svatohubertské slavnosti na 
Kuksu. Další výlet  do Prahy  byla 
mše v  Chrámu svatého Víta  při 
výročí 100 let Českomoravské my-
slivecké jednoty.  Do kroužku se  
mohou dál hlásit děti od  druhé 
třídy. 
Nejsou to jenom výlety, jsou to 
vycházky do přírody, poznávání 
rostlin a  stromů, sbírání různých 
plodin, přikrmování ve vlastním 
krmelci, věšení ptačích budek  
a mnoho dalších aktivit.
Závěrem bych vám všem chtěl po-
přát klidné prožití svátků vánoč-
ních a do nového roku všem pev-
né zdraví.  

za Myslivecký spolek
Petr Hrdina
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Školní rok 2023/2024 začal v  pá-
tek 1. 9. 2023 s  celkovým počtem 
zapsaných dětí 36. Nově přijatých 
do oddělení mladších dětí, bylo 
7 z  Hnátnice i  okolí. Po mateřské 
dovolené se na plný úvazek vrátila 
paní ředitelka Mgr. Andrea Exlero-
vá. Pedagogický sbor školky zůstal 
neměnný, pouze od nového školní-
ho roku nastoupila nová paní škol-
nice Eva Lehká. Pedagogický sbor 
nadále doplňuje paní chůva ve třídě 
Berušek a paní asistentka pedagoga 
ve třídě Soviček. 

V  letních měsících v  době uzavře-
ní MŠ se malovalo ve třídě Sovi-
ček, kde je třída olemována duhou 
a  tvoří tak příjemné prostředí pro 
děti. Dále se vymalovala celá škol-
ní kuchyně včetně zázemí paní ku-
chařky. 

Adaptace nově přijatých dvoule-
tých dětí byla pozvolná, díky odbor-
nosti pedagogických pracovníků se 
vše skvěle zvládlo. Dětem jsme se 
snažili navodit atmosféru rodinné-
ho příjemného a klidného prostředí 
ve spolupráci s jejich rodiči. V dru-
hém zářijovém týdnu začaly děti ze 
třídy Soviček opět s výukou plavec-
kého výcviku v plavecké škole Cho-
botnice v Ústí nad Orlicí. Jako každý 
rok nás navštívilo divadélko JO-JO 
s  pohádkou Máša a  medvěd, kte-
rou si děti moc užily. S výchovným 
environmentálním programem 
nás opět navštívila paní Adamcová 
s  praktickými ukázkami živé příro-

Mateřská škola Hnátnice

dy. Děti se účastnily spolu se Zá-
kladní školou Hnátnice preventiv-
ního programu Ukázka hasičské 
techniky, kde nám někteří místní 
tatínci předvedli, jak se s techni-
kou zachází a  umožnili dětem si 
vše vyzkoušet. Za jejich čas ještě 
jednou moc děkujeme. Dalším 
zajímavým edukačním  progra-
mem však byla návštěva hasičské 
profesionální stanice v Hylvátech, 
která byla pro děti velmi cenným 
zážitkem. Děti si zahrály na hasiče 
profesionály a  vyzkoušely si vše 
od oblečení po stříkání z  hadi-
ce i  návštěvu hasičských aut. Za 
zprostředkování programu velice 
děkujeme paní Simoně Fialové. 
Taktéž bychom touto cestou rádi 
poděkovali panu Lubošovi Valou-
chovi za IT pomoc naší školce. Zá-
roveň děkujeme některým rodi-
čům za sponzorský dar v podobě 
papíru na kreslení.

Po celý podzim paní učitelky 
s  dětmi pilně připravovaly pro-
jektové dny, např. Cesta za po-
kladem, Barevný týden, Dýňový 
den, pečení jablíčkového dortu, 
Zdravý úsměv aj. V  listopadu se 
některé děti zúčastnily vítání ob-
čánků na Obecním úřadě v Hnát-
nici. První adventní neděli jsme 
vystoupili na tradičním rozsvícení 
vánočního stromu před Obecním 
úřadem v Hnátnici. Děti zde před-
vedly pásmo vánočních koled 
a  básniček. Taktéž si pro občany 

přichystaly malý dáreček, který 
jim rozdaly. V období vánočního 
shonu jsme přivítali čerta, Miku-
láše i  anděla, kteří přinesli dě-
tem krásné balíčky. Poté jsme se 
dětmi dali do pečení vánočního 
cukroví, které děti připravily pro 
rodiče na vánoční vystoupení. 
V závěru adventu jsme se vypra-
vili do Roškotova divadla v  Ústí 
nad Orlicí, kde děti shlédly Vá-
noční pohádku. Poslední vánoč-
ní týden čeká ve školce na děti 
nadílka od Ježíška, na kterou se 
všichni už moc těšíme. První po-
lovina školního roku je zdárně za 
námi a nám nezbývá než popřát 
vám všem hodně zdraví, štěs-
tí a  spokojenosti v  následujícím 
novém roce a našim nejmenším 
krásného Ježíška! 

Kolektiv MŠ Hnátnice
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V  pondělí 4. 9. 2023 jsme se po 
prázdninách sešli ve školní druži-
ně a  za přítomnosti paní starost-
ky Alice Červinkové jsme přivítali 
6 nových prvňáčků, kteří si odnesli 
knížku a drobné dárečky.

Na začátku školního roku jsme vy-
užili hezkého počasí a trávili s dět-
mi co nejvíce času venku. Hasiči 
pro nás připravili preventivní pro-
gram s ukázkou hasičské techniky. 
Pro rodiče s  dětmi jsme zorgani-
zovali zábavné odpoledne v  lese 
zaměřené na environmentální 
aktivity. Chceme tímto všem ro-
dičům poděkovat za hojnou účast 
a příjemný průběh akce. 

Od října jsme zahájili činnost tří 
zájmových kroužků – výtvarného, 
badatelského a  multimediálního, 
o  které děti projevily velký zá-
jem. Na konci tohoto měsíce jsme 
uspořádali Halloweenský večer. 
Děti si oblékly strašidelné masky, 
ve kterých plnily zábavné úkoly. 
Večer jsme zakončili lampiono-
vým průvodem a stezkou odvahy. 

V listopadu se konala vánoční díl-
nička pro rodiče s dětmi, na které 
jsme vyráběli sněhuláky ze dřeva. 
Také jsme vyrazili za kulturou do 
Ústí nad Orlicí, kde nás čekalo di-
vadelní představení Operky v po-
dání Divadla Radost Brno. Zhlédli 
jsme čtyři pohádky s písničkami Z. 
Svěráka a J. Uhlíře. Na další diva-
delní představení se těšíme v pro-
sinci.

Základní škola Hnátnice

První čtvrtletí bylo plné projekto-
vých dní na různá témata – Etická 
výchova, My šikanu nechceme!, 
Normální je nekouřit. Do projek-
tů se zapojují všechny třídy. Žáci 
se učí spolupracovat ve věkově 
smíšených skupinách, plní zadané 
úkoly a společně vytváří výstupo-
vé projekty ve formě plakátů, scé-
nek nebo třeba schránek důvěry. 

Nově byla zřízena stránka ZŠ Hnát-

nice na platformě Facebook, kde 
můžete sledovat aktuální dění 
v naší škole.

Přejeme dětem i  jejich rodinám 
hodně štěstí, zdraví, pohody a kli-
du o  vánočních svátcích i  v  nad-
cházejícím roce 2024.		

Kolektiv základní školy
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Půl roku od posledního zpravoda-
je uteklo jako voda. 

Prázdniny tradičně začaly naší 
poutí o  slavnosti svatého Petra 
a  Pavla, kterým je zasvěcen náš 
kostel. Během prázdnin jsme se 
všichni snažili načerpat síly, odpo-
činout si, užít si teplých dní na do-
volených, při výletech s  rodinami 
či s přáteli.

O  kostel se staráme celoročně, 
v  létě je ideální čas pro různou 
údržbu. Pravidelně bojujeme 
s  červotočem, který hoduje na 
dřevěném vybavení kostela, vět-
ráme a uklízíme. 

Na podzim jsme do provozu uved-
li zvon, který byl delší dobu od-
stavený, protože měl poškozené 
srdce. A  všem, kteří se podíleli 
na opravě a opětovném zavěšení 
srdce patří velké díky. Jeho hlasu 
si můžete všimnout každý den při 
poledním zvonění.

Během podzimu se dolaďoval 
projekt na opravu varhan. Již byla 
zahájena první etapa, která se vě-
nuje hracímu stolu. Věříme, že po 
opravách se varhany opět rozezní 
naplno.

V  předvánočním období se mů-
žete těšit na tradiční předvánoč-
ní koncert, který se bude konat 
v neděli 17. prosince od 15 hodin. 
Vánočně nás naladí „Sbor z hor“, 
z Rokytnice v Orlických horách.

Na Štědrý den vás zveme do kos-
tela, který tradičně otevřeme od-
poledne ve 14 hodin a  do 15.45 
hodin si zájemci mohou odnést 
domů Betlémské světlo. Na závěr 
si budeme moct zazpívat koledy, 
které z  věže kostela na trubku 
bude hrát pan Milan Felger. A ve 
22 hodin oslavíme narození Ježíš-
ka při půlnoční mši svaté.

A  ještě připomenu termín pouti, 
který v příštím roce vychází na ne-
děli 30. června, a termín posvícení 
-  neděle 8.září. 

Vám všem přeji radostné vánoč-
ní svátky a  v  novém roce hodně 
zdraví a Božího požehnání.

Eliška Kovrzková

Zdravím naši  občanskou veřej-
nost v době adventní. Dostal jsem 
dotazy ohledně  Jezulátka, které 
máme v  našem kostele sv. Petra 
a  Pavla, ať podám bližší informa-
ce. 

Pražské Jezulátko se dostalo do 
Prahy ze Španělska, kde bylo vel-
mi proslavené už v  16. století, 
protože byl kladen důraz na to, 
že i  Ježíš byl dítětem. Sv. Terezie 
Veliká z Avily, byla reformátorkou 
karmelitského řádu a nosila sošku 
Dítěte Ježíše stále při sobě, když 
zakládala kláštery. Když se r. 1556 
vévodkyně Marie Manrique de 

Lara provdala za českého šlechti-
ce Vratislava z  Perštejna, dostala 
vzácnou rodinnou památku od své 
matky Isabely svatebním darem 
a  přivezla si Jezulátko do svého 
nového sídla v Praze. Její ovdovělá 
dcera Polyxena z Lobkovic darova-
la  r. 1628 sošku malostranskému 
klášteru Bosých karmelitánů.

Za třicetileté války vtrhli do Prahy 
Sasové a Jezulátko poškodili. Roku 
1637 přišel do Prahy P. Cyril a ne-
chal sošku opravit. Opět se Jezu-
látku dostalo úcty Pražanů a bylo 
mu přičítáno mnoho neobvyklých 
vyslyšení včetně ochránění Prahy 
před Švédy. Stále více prosebníků 
přicházelo hledat pomoc  a  lidé 
si pomoci vážili a  byli Jezulátku 
vděčni i začali nosit dary.

Roku 1655 vložil tehdejší biskup 
pražský na Ježíškovu hlavu vzác-
nou královskou korunu znamení 
božské důstojnosti Boha. Památka 
korunovace se slaví na svátek Na-
nebevstoupení  Páně, což je vyvr-
cholení velikonočního mystéria. 
Což Nový zákon chápe jako sku-
tečná korunovace ve slávě a napl-
nění božího Vtělení.

Po pádu  komunismu se opět  Bosí 
karmelitáni dobře starají o  soš-
ku a  její ošacení a  pozvedli úctu 
k Jezulátku. Soška má více jak 70 
oblečků  a je převlékána dle litur-
gické doby v  kalendáři. Přijíždějí 
turisti z  celého světa, aby uctili 

Farní okénko
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Jezulátko a požádali je o duchovní 
pomoc. Nejvíce je známo v Latin-
ské Americe a  v  Evropě. Z  umě-
leckého hlediska vzato je Pražské 
Jezulátko soška 45 cm vysoká 
a představuje dítě asi tříleté ,zaha-
lené v bílou řízu, ze které vykukují 
bosé nožky, líbezná tvář a  vlásky 
vyčuhující z  pod korunky. Šatičky 
zdobené výšivkami v  národních 
a  liturgických barvách. Zdobené 
perlami a českými granáty, zlatem 
a  stříbrem vyšívané. Nejstarší ša-
tičky jsou z  roku 1700. Darovaná 
ošacení jsou třeba z  Ameriky, Vi-
etnamu, Rakouska, Itálie, Brazílie, 
Filipín a  také za Šanghaje. Same-
tové šatičky darovala sama císa-
řovna Marie Terezie. 

Svědectvím této úcty je řada sva-
tyní po celém světě, kde šíří slávu 
této sošky a úctu k Vtělení našeho 
Boha a Pána Ježíše Krista. A já do-
dávám není potřeba jezdit po ce-
lém světě, kde by jste nalezli tuto 
sošku Jezulátka, ale stačí navštívit 
jej u nás v Hnátnici v kostele sv. Pe-
tra a Pavla a v presbytáři kostela je 
též ke zhlédnutí. Sice zde nemáme 
originál, ten je v Praze v kostele P.
Marie Vítězné. Po Čechách může-
me  spatřit ještě několik Jezulátek, 
které stojí  za shlédnutí.

Ještě bych se chtěl s vámi podělit 
o zážitky z  farního výletu na Mo-
ravu 11. 11. 2023. Na sv.  Martina 
jsme jeli  na jižní Moravu, kde jsme 
nejprve navštívili kostel sv. Petra 

a Pavla  v Rajhradě, tam jsme sla-
vili mši svatou. Cítil jsem se jako 
tady doma v Hnátnici, hned jsem 
si vzpomněl i na naše patrony.

Poté jsme dojeli do Hustopečí, kde 
jsme společně uvítali sv. Martina 
na koni s jeho průvodem a proje-
vem starostky Hustopečí. Načež 
následovalo ochutnávání vína, ná-
kup a svatomartinská husa k obě-
du a  též prohlídka okolí s  výbor-
ným průvodcem panem Jansou, 
který zde dříve působil.

Též jsme navštívili kostel sv. Václa-
va a Anežky, jež je v novodobém 
slohu od Ludvíka Kolka a  kostel 
má i  dobré zázemí, což jsme si 
společně prohlédli. Poté byla ná-
vštěva sklípku v Popicích ve vinař-
ství Žídek s  ochutnávkou a  náku-
pem dobrého moku. 

Náš výlet jsme zakončili  na Koclí-
řově u capelinhy - úcta  Koclířov-
ské Fatimy. Kdo by nevěděl - sv. 
Marie Fatimská - Portugalsko - zje-
vení třem pasáčkům v roce 1916-
1917 a  to šest zjevení vždy 13. 5. 
a 13. 10. což vidělo až 70 000 lidí. 
Toto jest v přeneseném významu 
právě v  Koclířově. Kostel  je ději-
štěm všech velkých akcí. Výborná 
byla i návštěva klášterní cukrárny, 
kde byla nabídka domácích zákus-
ků i  s  ochutnávkou a  občerstve-
ním.        

Přeji hezký advent, prožití svátků 
vánočních, štastný  a  veselý celý 
nový rok a hlavně ve zdraví.

Václav Jiruška

 

Slavnost Zjevení Páně (Tři králové) 
 
Na začátku ledna proběhne 24. Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR. Její výtěžek je určen především na 
podporu charitních služeb v našem regionu. Termín koledování v Hnátnici je stanoven na sobotu 6. ledna. 
Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a požehnáním - přáním pokoje, štěstí, zdraví a zároveň příležitostí, jak 
přispět potřebným.  
 

„Pomoc druhým je jedním z největších projevů lidskosti.“ – Albert Schweitzer 
 

Tříkrálové rozjímání 
Bože, ty přebýváš v jasném světle. 

Přesto tvá sláva zazářila celému světu v dítěti v jesličkách. 
Mágům vyšla hvězda. 

Tvé světlo je vyslalo na pouť, aby tě hledali, nalezli a vzývali. 
Nechávají všechno ležet a stát 

a vydávají se na pouť svého srdce. 
Berou s sebou zlato, kadidlo a myrhu, 

zlato lásky, kadidlo své touhy a myrhu své bolesti. 
Předstupují před dítě, padají před ním a vzývají ho. 

Tím, že ho vzývají, zapomínají na sebe, 
jsou zcela přítomni. 

Jejich touha je naplněna. 
Rozprostírají své dary 

a v dítěti rozpoznávají krále, kterému darují své zlato, 
Boha, kterému přinášejí kadidlo, 

a lékaře, který za ně zemře, aby uzdravil jejich rány. 
 

Převzato z knihy Anselma Grüna Moje modlitební kniha 
 

Markéta Drmotová  
Oblastní charita UO, 734 769 713, www.uo.charita.cz 
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Dobrá Hnáta
V první polovině letních prázdnin 
jsme společně s  dobrovolnými 
hasiči, obcí Hnátnice a  spolkem 
.proMejto usadili lavičku u Kanto-
rova křížku. Díky stínu sousedních 
stromů, jsme si užili pěkné sobot-
ní odpoledne, nechybělo ani ob-
čerstvení.

V  září jste v  Centru Hnáta moh-
li vidět fotografie a  videa a  také 
slyšet historky z  cest po Srí Lan-
ce od Lůcy a  Lůcy. Cestovatelské 
přednášky jsou v  Hnátnici hojně 
navštěvované, a  i  tentokrát bylo 
plno. 

V prostorách Dobré Hnáty se usku-
tečnila přednáška Bezpečnost na 
internetu, kterou organizovala 
obec Hnátnice spolu s  Policií ČR. 
Přednáška byla určena nejen pro 
seniory, i  když ti patřili k  většině 
zúčastněných. Účastníci se do-
zvěděli řadu tipů, jak poznat, že 
se jedná o  podvod, vyzkoušeli si, 
jak reagovat v situacích, kdy jsou 
vystaveni manipulaci. Mimocho-
dem, to jste věděli, že nejohro-
ženější skupinou jsou v  současné 
době lidé ve věku 30-50 let?   

V  půlce listopadu si autoři popu-
lární Kuličkové stezky v  Hnátnici: 
Tereza Fiedlerová a Vojtěch Fied-

ler připravili dílničku pro děti. Vy-
ráběla se krmítka pro ptáčky. Vol-
ná místa se zaplnila velmi rychle, 
bohužel se na některé zájemce 
ani nedostalo. Ale netřeba zoufat, 
manželé Fiedlerovi už plánují další 
akce. 

Z  peněz od obce a  také z  loňské 
sbírky Společně za úsměv jsme 
pořídili část vybavení pro promí-
tání filmů, můžeme tedy obnovit 
promítání dokumentárních filmů 
v  Hnátnici. Věříme, že do dubna 
2024 ještě nějaké promítání stih-
neme zorganizovat. 

V  novém roce vás čeká nejen 
promítání dokumentárních filmů 
a nějaká další cestovatelská před-

náška, ale do kalendáře si můžete 
již nyní zapsat workshop výroby 
mozaiky z  keramických obklada-
ček, který se uskuteční 20. dubna. 

Stejně jako v  předchozích letech 
se účastníme každoročního pro-
gramu Společně za úsměv, sbírky, 
kterou pro neziskové organizace 
v  regionu organizuje obchodní 
družstvo KONZUM. Spolek Dobrá 
Hnáta má i letos číslo 2 a získané 
peníze využije na dovybavení Cen-
tra Hnáta, případně materiálové 
zajištění plánovaných akcí. Přispí-
vat můžete v  jakékoli prodejně 
KONZUM až do 31. 12. 2023. Dě-
kujeme za vaši podporu. 

Termíny naplánovaných akcí bu-
deme zveřejňovat na Facebooku 
ve skupině Dobrá Hnáta, do kte-
ré jste všichni zváni, dále pak na 
vývěskách po vesnici. Pozvánky 
zasíláme i  na poskytnuté emaily 
a  většinou jsou vyhlašovány také 
v místním rozhlase a prostřednic-
tvím aplikace Munipolis.  

 za Spolek Dobrá Hnáta 
Alice Červinková 

alice.cervinkova@email.cz 
777 929 426
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V Ústí nad Orlicí 
vznikne centrum 
duševního zdraví
(článek je přetištěn z tiskové zprá-
vy Péče o duševní zdraví, z. s. )

Organizace Péče o duševní zdraví 
reaguje na potřeby osob, kterým 
do života vstoupilo vážné dušev-
ní onemocnění, i  jejich blízkých. 
V  Ústí nad Orlicí otevře centrum 
duševního zdraví a zlepší dostup-
nost psychiatrické péče v  celém 
okrese. 

Největšími problémy jsou čas 
a vzdálenost 

V  současné době čekají osoby 
s duševním onemocněním na se-
tkání s psychiatrem i týdny, dlou-
hé jsou také rozestupy mezi jed-
notlivými kontrolami. Mnohdy 
musí klienti překonat poměrně 
náročné vzdálenosti z  odlehlých 
částí lokality, aby si dojeli pro tolik 
potřebnou péči. 

„Nedostupnost psychiatrické péče 
způsobuje, že osoby s  duševním 
onemocněním často zůstávají 
osamoceni doma, nedocházejí 

na kontroly či vysazují medika-
ci, proto se jejich stav zhoršuje 
a  v  některých případech dochází 
i  k  hospitalizování až ve spádové 
nemocnici Havlíčkův Brod. Zde 
ztrácejí kontakt s  rodinou a  do-
vednosti potřebné pro samostat-
ný život. Chceme, aby v  každém 
okrese našeho kraje působilo jed-
no centrum. Proto v příštím roce 
podpoříme vznik centra v Ústí nad 
Orlicí částkou 2 miliony korun,“ 
přiblížil situaci Pavel Šotola, radní 
Pardubického kraje zodpovědný 
za sociální věci a neziskový sektor.

Tým bude jezdit za klienty domů 

Centrum duševního je zdravotně 
sociální služba. Její podstatu tvoří 
multidisciplinární tým: psychiatr, 
klinický psycholog, zdravotní ses-
try, sociální pracovníci a peer kon-
zultant. 

„Všichni členové týmu jezdí za 
klientem domů či na jiné místo, 
a  proto poskytují intenzivnější 
podporu. Mohou rychle reagovat 
na potřeby klienta, a tak například 
předcházet někdy zbytečným hos-
pitalizacím,“ uvedl ředitel organi-
zace Péče o  duševní zdraví, Petr 

Pavlíček. 

Zdravotní část týmu podporuje 
klienta i  jeho rodinu ve zvládání 
projevů duševního onemocnění, 
pomáhá s medikací nebo nastave-
ním terapeutického plánu. Sociál-
ní pracovníci pomáhají při jednání 
na úřadech, nácviku péče o vlast-
ní osobu nebo domácnost a  tře-
ba i  s aktivním trávením volného 
času.

Služby budou moci využívat oso-
by starší 18 let, kterým do života 
vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, jako je schizofrenie, bipolár-
ní poruchy aj. a jsou bezplatné. 

Již 3. centrum 

Organizace Péče o  duševní zdra-
ví chce centrum otevřít již v  září 
2024. Vedle finanční podpory Par-
dubického kraje přispěje finančně 
také společnost Iveco Czech Re-
public. 

Péče o duševní zdraví, z. s.
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V Hnátnici 10. 12. 2023. email: starosta@hnatnice.cz, https://www.hnatnice.cz

Vážení spoluobčané, 

přeji vám krásné a kouzelné 
prožití vánočního času 
a v novém roce 2024 
především zdraví, nezbytné 
štěstí a pořádnou dávku 
humoru.

Alice Červinková 
starostka

Připravované akce

Koncert v kostele sv. Petra a Pavla (od 15 hodin)

Memoriál Josefa Moravce - turnaj ve stolním tenise (od 14:30 hodin)

Memoriál Jiřího Pražáka - nohejbalový turnaj trojic (od 14 hodin)

Memoriálu Jiřího Haupta - turnaj v líném tenise (od 13 hodin)

Tříkrálová sbírka

Hasičský ples (Restaurace Kino)

Sokolský ples (Sokolovna)

Dětský karneval (Sokolovna)

Pochod kolem Hnátnice

Pálení čarodějnic

Myslivecký den

26. 12. 

28. 12. 

29. 12. 

1. 3.

2. 3.

 17. 12.

30. 4.

28. 4.

20. 1. 

červen

6. 1. 


